SIMPLES NACIONAL
IMPUGNAÇÃO TERMO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL - TESN
(LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO CGSN Nº 140/2018 E PORTARIA Nº 136/2020-SEFAZ)

01. IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO
	Nome/Razão Social:
	Inscrição Estadual:

	E-mail:
	CNPJ:

	Endereço:
	Município:
	UF:

02. TESN IMPUGNADO
	Número do Termo

	Tipo de Exclusão

	Excesso de Faturamento

	Marcação Indevida (Segregação Incorreta de Receitas)

	Quadro-Societário

	Entrada de Mercadorias Para Revenda Superior a 80% dos Ingressos de Recursos

	Diferença de Base de Cálculo

	Outro (especificar)

O contribuinte acima identificado vem, respeitosamente, no prazo legal e com amparo no que dispõe a Lei Complementar 123/2006 e Resoluções do Comitê Gestor do Simples Nacional, apresentar sua impugnação pelos motivos de fato e de direito que se seguem:
03. DOS FATOS:
Descrição dos motivos de fato, de forma minuciosa e clara.

04. DO DIREITO:
Base legal em que se fundamenta o pedido:

05. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS ANEXADOS
Relacionar os documentos anexados ao pedido

Diante de todo o exposto, espera e requer o impugnante que seja acolhida a presente impugnação e consequente retorno ao Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional.

Declara a requerente ser autêntica e verdadeira a documentação apresentada.

[bookmark: _GoBack]
NESTES TERMOS,
PEDE DEFERIMENTO.

IMPORTANTE:
1 - TODOS OS CAMPOS ACIMA DEVERÃO SER DEVIDAMENTE PREENCHIDOS, SOB PENA DE RECUSA DO REQUERIMENTO;
2 - A IMPUGNAÇÃO AO TERMO DE EXCLUSÃO DEVERÁ SER REALIZADA DE UMA SÓ VEZ, ALEGANDO TODA MATÉRIA QUE ENTENDER NECESSÁRIA, E JUNTANDO, DESDE LOGO, A PROVA PRÉ-CONSTITUÍDA;
3 - NÃO SERÃO APRECIADOS, SENDO ARQUIVADOS DE PLANO, AS IMPUGNAÇÕES APRESENTADAS FORA DO PRAZO (ART. 7º DA PORTARIA Nº 136/2020-SEFAZ);